D Maximus verò Philosophus, atque confessor, vbi commemorat ea, quæ inter
ipsum & Theodosium Episcopum gesta sunt: D u m hæc, inquit, agerentur,
omnes cum lætitia & lachrymis confurgere, pœnitere, preces fundere, sancta sin-
guli Euangelia, pretiosamque Crucem, & Dei, ac seruatoris nostri Iesu Christi, &
Dominæ nostræ Dei ipsius genitricis imaginem salutare, atq; osculari, manuū
complosione, ea, quæ dicta fuerant, comprobantes.

Sanctissimus autem, & beatissimus Theopoleos Archiepiscopus, & Patriar-
cha Anastasius, vbi de sabbato agit, & ad Symeonem scribit Episcopum, ita lo-
quitur: Q u e m a d m o d u m enim absente Rege imago ei⁹ pro ipso adoratur:
præsente verò, licet superuacaneum sit, relicto exemplari, imaginem adorare, non
E tamen, quoniam is, propter quem imago colitur, adeſt, ipsa propterea despicien-
da est. Et paulò post: Quemadmodum enim qui Regis imaginē afficit igno-
minia, ita punitur, vt si protinus in ipsum Regem fuisse contumeliosus, quam-
uis imago nihil aliud sit nisi lignum, colorēque cera commixta & coagimenta-
ta: sic qui figuram rei alicuius despicit atque contemnit, in eam ipsam rem, quam
figura illa refert, iniurius est & contumeliosus.

ANNOTATIVNCVLAE IN PRAECED. ORAT.

I. Quo autem hæc medio) Gr. πόσον δὲ τὸ μέσον θεώτεως χρὴ ἀλόγου ἐπιθυμίας. i.
Quantū autem inter diuinitatem, & brutā cupiditatē interuallum est? 2. vnā cum Deo
principium) Gr. συνδυαρχεῖ τῷ θεῷ. i. eiusdē cum Deo æternitatis. 3. esse faterentur)
Post hæc verba, addendum est: Nonnullos in eum errorem traxit, vt vnam diuinitatis na-
turam, & vnam personam esse stulte dicerent. 4. & meretrices in eo lota sunt) Gr. χρή
Sss

D. IOANN. DAMASCENI

αὶ πόρναι ἐλέγοντο ἐν αὐτῷ. Quibus verbis non satis liquet quid sibi velit Damascenus. Nec enim huiusce rei mentionem facit Scriptura. Sufpicor inquit per πόρνας eum ad Iezabelis impudentiam alludere, Orator ille (teste Plutarch) qui de impudente dicebat, eum in oculis non χάρεσσι habere, sed πόρνας. Ait igitur procaces illos & impudicos Iezabelis oculos ipsius sanguine tum conspersos fuisse. 5. cur tam subtiliter de imaginibus agitis? πέτρας εἰκόνας συμφρολογεῖτε; i. quid tam anxie ac iejunè de imaginibus disputatis? Gal. pourquo regardez vous ce si pres quant au fait des Images?

DIVI IOANNIS DAMA-
SCENI DE IMAGINIBVS,
ORATIO TERTIA.

MPROBVS serpens, malique princeps Diabolus, hominem ad Dei imaginem procreatū multis rationibus oppugnare, eiisque mortem artibus inter se contrariis inferre conseruit. Statim enim in ipso principio spem illi atque cupiditatem diuinitatis iniecit, per quam eum ad animalium rationis expertum mortem deduxit. Eundem saepè voluntum bestiis conuenientium esca pellexit, cum eiusmodi fera cupiditas à natura diuina tam aliena sit, ut ei nihil magis possit esse contrarium. Aliquando perduxit eum ad impiam illam opinionem, ut nullum esse diceret Deum: siquidem, ut diuinus Pater David ait, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Aliquando persuasit, ut multos Deos afficeret. Aliás, ut ne illum quidem, qui naturā Deus est, coleret. Aliás, ut dæmones, ut cœlum, & terram, & Solem, & Lunam, & stellas, atque adeò bestias etiam, tam in aqua, quam in terra degentes, ac reliquas res procreatās adoraret. Æquè enim impium est, & debitum dignis honorem negare, & indignis minimè conuenientem gloriam tribuere. Itaque veritas per medium incendens viam, omnia, quæ absurdā, falsaque sunt, improbat. Sed ipse veritatis aduersarius, & humanæ salutis oppugnator, qui dæmonum, qui hominum impiorum, qui volucrum, qui natātium, & serpentium animalium imagines fieri, eisque tanquam deis honores diuinos tribui, non solum Gentibus, sed filiis etiam Israëlis fraude saepenumero persuasit, nunc labiis iniquis, & lingua dolesca diuinis sermonibus malitiam aspergens, & deformem ac tenebrosam illius faciem celare studens, atque infirmorum animos à vera, & à patribus instituta consuetudine abducens, Ecclesiam Dei in pace degentem conatur perturbare. Surrexerunt enim quidam dicentes, ea, quæ pro salute nostra mirabiliter fecit, & pertulit, quæque sancti viri fortiter aduersus Diabolum geserunt, imaginibus expressa proponi, ut illa contemplemur, colamus, admiremur, atque imitemur, non oportere. Quis autem diuina cognitione, & spiritus prudentia prædictus, hāc Diaboli calumniam esse non intelligat, qui nec cladem, ac dedecus suum diuulgari, nec Dei sanctorūmque ipsius gloriam aperte perscribi velit? Erraremus profecto, si vel Dei, qui cerni non potest, imaginem faceremus, cum id, quod est corporis expers, quodque nec oculis videtur, nec circunscribitur, nec figuram habet, effigi nequeat. Impieque rursum ageremus omnino, si imagines à nobis factas Deos arbitraremur, eisque tanquam diis honores diuinos tribueremus. Verum neutrum horum facimus. Sed cum Deus propter incredibilem bonitatem suam carnem induerit, eaque visus sit in terra, & cum hominibus versatus, naturamque, & magnitudinem, & figuram, & colorem carnis assumpsit, eius imaginem facientes non erramus. Ipsius enim formam cupimus intueri. Nam, ut D. Apostolus ait, videmus nunc

*Quae priore
mens sit in
imaginum
picturis.*

1. Cor. 13.

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

516

A nunc per speculum & in ænigmate. Imago autem speculum est, & ænigma cras-
sa corporis nostri conditioni conueniens. Licet enim multum laboret mens no-
stra, ea tamen, quæ corporeæ sunt, ut diuus ait Gregorius, transilire potest. Tu
Naz. Or.
2. de Thes.
log.

qui ex te inuidus es. Diabole, inuidia commotus, nolles nos Domini nostri si-
militudinem contemplari, atque ita sanctos euadere. Nolles nos salutiferos ip-
sius cruciatus cernere, summissionemque admirari, & res admirandas ab illo ge-
stas videre, atque diuinitatis eius potentiam collaudare. Inuides sanctis propter
honorem illis tributum à Deo. Manifestam eorum gloriā à nobis perspici non
vis, ne virtutem & fidem ipsorum imitemur. Ut ex nostra in illos fide, tum cor-
poris, tum animi percipiamus utilitatē, ferre nō potes. At nos tibi, démon inuides,
atque hominū hostis, non obtemperamus. Audite, populi, tribus, linguae, viri,

B mulieres, pueri, senes, adolescentes, infantes, gens Christianorum sancta: si quis e-
uangelizauerit vobis præter id, quod Ecclesia Catholica à sanctis Apostolis, à
Patribus atq; Conciliis acceptum, ad hunc usque diem seruauit, eum ne audiue-
ritis, néve serpentis consilium acceperitis, quemadmodū fecit Eua, ex quo mor-
tem est affecuta. Licet Angelus, licet Rex euangelizet vobis præter id, quod ac-
cepistis, aures occludite. Vereor enim illuc usq; progredi, quò progressus est Pau-
lus, Anathema, inquiens, sit, nam emendationē expecto. At isti, qui Scripturæ sen-
sum non perscrutantur, sic inquiunt: Per Mōsem legum statorem dixit Deus, Ne fe-
ceris ullam similitudinem eorum, quæ sunt in cœlo, quæ uie in terra. Et per Pro-
phetam Daudem, Confundantur, inquit, omnes, qui adorant sculptilia, qui glo-

C riantur in simulacris suis, & alia multa his similia. Quæcumque enim vel ex diui-
na Scriptura, vel ex sanctis Patribus protulerint, eodem modo sunt intelligenda.
Quid igitur nos ad hæc? Ecquid aliud nisi id, quod Iudeis à Domino dictum
est? Scrutamini Scripturas. Præclarum enim est studium Scripturarum. Sed hic
prudenter animum aduertite. Deus, Viri charissimi, mentiri nō potest. Vnus
enim est Deus. Vnus Testamenti veteris auctor, & noui, qui multifariam olim,
multisque modis locutus patribus in Prophetis, extremis temporibus in uig-
nito etiam suo locutus est Filio. Attendite diligenter. Non mea sunt hæc verba,
sed Spiritus sancti, qui per sanctū Apostolum Paulum dixit: Multifariā multi-
que modis olim locutus Deus patribus in Prophetis. Deum multifariam multi-

D que modis locutum vides. Quemadmodū enim peritus medicus nec omnibus,
nec semper idem medicamentū genus ministrat, sed habita tum regionis, tum
Similitudo
Dei es me-
dici.

morbi, tum temporis, tum ætatis ratione, utilem pro sua cuique natura medici-
nam facit, atque alio quidem modo infantem curat, alio perfectum ætate virum,
alio ægrotantem, alio recte valentem: Neque verò eadem ratione cunctis ægris
tantibus medetur, sed ad cuiusque naturam & morbum remedia accommodat
sua: & aliud quidem adhibet ætate, aliud hyeme, aliud vere, autumno aliud:

E idem q; facit in singulis locis pro varia regionum diuersitate: Sic optimus etiam
animorum medicus infantibus adhuc, & colendorum simulacrorum morbo la-
borantibus, simulacraque Deos existimantibus, & diuinos illis honores tribuen-
tibus, Dei quæ adorationē abiicientibus, atque gloriā eius ad res procreatas trans-
ferentibus interdixit, ne imagines facerent. Dei namque corpore vacatis, qui nec
cernitur, nec ex materia constat, nec figurā habet, nec circumscribitur, nec cōpī-
henditur, imago fieri nulla potest. Quomodo enim imagine quod sub oculorum
sensum non cadit, effingetur? Deum autem nemo vidit uerquam. Vnigenitus Fi-
lius, qui est in sinu Patris, ipse enarrauit. Et nullus videbit faciem meam, inquit
Deus, & viuet. Quòd autem simulacrum pro Deis adorauerint, audi, quid nar-
ret Scriptura in exitu filiorum Israëlis, quando Moses ascendit in montem Sion,
& Deo assidens expectauit, dum legem acciperet. Quo quidem tempore con-
surgens ingratus populus Aaron Dei ministrum sic allocutus est: Fac no-
bis Deos, qui præcedant nos. Homini enim isti Mosi nescimus quid acciderit,
Deinde cum mulierum ornatum accepissent, atque conflassent, ederunt, & bi-

Sss ij

D. IOANN. DAMASCENI

berunt, & ebrij facti sunt vino atque errore, & præ stultitia dixerunt, Hi sunt dij
tui Israël. Vides eos pro diis simulacula coluisse? Neque enim Louis, aut huius,
illiū certe cuiuspiam rei simulacrum vt fieret, aurum dederunt, sed quicquid
forte contigisset: atque ita exiit effigies bouis. Simulacula igitur, quæ nihil aliud
sunt, nisi quædam dæmonum domicilia, pro diis habebant, & adorabant. Nam
quod rei procreatæ potius, quam procreatori deseruissent, diuus ostendit Apo-
stolus, Qui mutauerunt, inquiens, gloriam incorruptibilis Dei in similitudinē
corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium, & seruie-
runt creaturæ potius, quam creatori. Idecō Deus, ne qua similitudo fieret, pro-
hibuit. Noui, qui sine mendacio locutus est, Dominus, inquiens, tuus Domi-
nus unus est. Et, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Et, Non e-
runt tibi alij dij. Et, Non facies scuptile, similitudinē vllam eorum, quæ in cœ-
lo, quæ in terra sunt. Et, Confundantur omnes, qui adorant scuptilia. Et, Dei,
qui cœlum & terram nō fecerunt, intereant. Et, Quæcumq; ad eundem modum
olim Deus locutus patribus, in nouissimis diebus locutus est nobis in vnigenito
Filio suo, per quem fecit & secula. Noui eum, qui dixit: Hæc est vita æterna, vt
cognoscant te solum viuentem & verum Deum, & quem misisti Iesum Christū.
&, Credo in vnum Deum, vnam rerū omnium principium, principio, interitū;
carentem, & immortalem, æternū, & sempiternū, qui nec cōprehendi potest,
& corpore vacat, & videri, circumscribique nō potest, & figuram habet nullam:
essentiā vnam, omni essentia superiore, diuinitatē omni p̄stantiorē diuinita-
te, tribus in personis, Patre, & Filio, & Spiritu sancto consistentem. Huic soli de-
seruio. Huic soli latriæ cultum exhibeo. Vnum Deum adoro, diuinitatem vnam,
ita tamē, vt trinitatem adorem personarum, nemp̄ Deum Patrem, & Deum Fi-
lium carnem indutum, & Deum Spiritū sanctum, non tres Deos, sed vnum, non
tres diuinitates distractas, sed cōiunctas personas. Non tres adorationes exhibeo,
sed vnam. Non vnicuique personæ sigillatim, & vnicō Deo, sed tribus personis
coniunctim, vt vni Deo, vnam tribuo adorationem. Non adoro rem procreatam
omisso procreatore, sed adoro procreatorem, procreatū, quantum pertinet ad
humanitatem, ad quam procreatam nihil suæ dignitatis amittens, aut destruens
se demisit, vt naturam meam cohonestaret, naturæ quæ diuinæ participem face-
ret. Adoro simul cum Rege & Deo purpuram corporis, non tanquam indumé-
tum, aut quartam personam (absit) sed, vt quæ simul etiam ipsa Deus declarata sit,
& id effecta, quod ille est, qui illam vnxit, sine immutatione. Neq; enim carnis
natura diuinitas facta est: sed quemadmodum verbū sine mutatione caro factum
est, manens id quod erat, sic & caro verbum facta est, non amittens id quod erat,
sed potius idem cū verbo per personā effecta. Quamobrē audacter effingo ima-
ginē inuisibilis Dei, qui propter nos carnis & sanguinis particeps factus est. Non
inuisibilem exprimo diuinitatem imagine, sed Dei carnē exprimo, quæ oculis
perspecta est. Nam si imago animi fieri nequit, quād minus is, qui animo dedit,
materiæ vt expers foret? At Deus, inquiunt, per Mosem legislatorem dixit: Do-
minū Deū tuū adorabis, & illi soli seruies. Et, Ne feceris similitudinē vllam eoru,
quæ in cœlo sunt, aut in terra. Fratres, verè falluntur isti, qui nesciunt litterā occi-
dere, spiritū autem viuificare, qui spiritū sub littera absconditum non inuestigat.
Quos ego merito sic alloqui possim. Qui vos hoc docuit, doceat illud etiam,
quod sequitur. Discite, quomodo interpretetur id legislator, qui in Deuterono-
mio loquitur ad hunc modum: Et locutus est vobis Dominus de medio ignis.
Vocem verborū vos audistis, & similitudinem non vidistis, sed vocem tan-
tum. Et paulò pōst: Et custodite sollicitè animas vestras, quia similitudinem non
vidistis in die, qual locutus est Dominus ad vos in Horeb, in monte, de medio
ignis, ne quando iniquè agatis, & faciatis vobis ipsis sculpatam similitudinem,
omnem imaginem, similitudinem masculi, aut fœminæ, similitudinem omnium
iumentorum, quæ sunt in terra, similitudinem omnis volucris pennatæ. & quæ
sequun-

*Respondet
ijs qui à
Scriptura
interdicunt
esse imagi-
num sum
cōtendant.*

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

A sequuntur. Et paulò pōst: Ne quanq[ue] suspiciens in cœlum, & Solem, & Lunam, & stellas, & omnem cœli ornatū intuens, errore deceptus adores ea, & seruias illis. Animaduertis vñq[ue] illud esse propositum, ne posthabito procreatoꝝ adorare ea, quæ procreata sunt, nevē latriæ cultum cuiquam tribuas, nisi vni rērum omnium opifici Deo? Id circō enim passim adorationi latriæ cultum adiungit. Et aibi: Non erunt, inquit, alij Dei præter me. Ne feceris tibi sculp̄tā yllam similitudinem. Ne adoraueris ea, neu latriæ cultū illis attribueris, quoniam ego sum Dominus Deus vester. Et alio loco, Aras, inquit, eorum subuertetis, & confringetis columnas ipsorum, & simulacra Deorum ipsorum igne comburetis. Deum enim aliū non adorabitis. Et paulò pōst: Et Deos conflatiles non facies tibi. Vides, quomodo vitandi simulacrorum cultus gratia imagines fieri vetet? Nec

Deu. 7.

B fieri poli, Dei, qui nec quantitatē habet, nec circumscribi, aut perspici potest, effigies exprimatur? Neque enim formam, inquit, eius perspexitis. Quemadmodum & Paulus in medio stās Areopagi, Genus igitur, inquit, Dei cūm simus, non debemus existimare auro, aut argento, aut lapidi sculpturæ artis & cogitationis hominis diuinum esse simile. Iudæis igitur, quoniam ad simulacra collenda erant propensiōres, hæc iussa sunt. Nos autem, quibus, vt Theologicè loquar, datum est, vt superstitionis errorem effugientes, & veritatē cognoscentes, purè cum Deo versemur, eiique soli seruiamus, & perfectas diuinæ notitiæ diuitias assequamur, infantiamque prætereunteſ in virum perfectū euādamus, non sumus amplius sub pädagogō: quippe qui discernendi vim atque habitum à Deo

Act. 17.

C cōsecuti, sciamus, quid imagine exprimi possit, quid non possit. Lex enim pädagogus noster fuit ad Christum, vt ex fide efficeremur iusti. Et sub elementis era-
mus seruientes, cūm essemus infantes. Sed postea quām fides aduenit, non sumus amplius sub pädagogō. Non enim formam, inquit, ipsius vidistis. Quis legislatoris sapientiam non admiretur? Quomodo enim illius image, qui sub aspectum non cadit, explicabitur? Quomodo illius effigies, qui nullam habet effigiem, ex-
primi poterit? Quomodo is, qui & quantitate, & magnitudine vacat, & nullo termino concluditur, effingetur? Quomodo illius, qui forma caret, qualitas adumbrabitur? Quomodo qui corporis est expers, coloribus describetur? Quæ-

Gal.

D nam igitur hīc arcana ratio? Ea nimirū, vt cūm videris illum, qui corpore vacat, propter te factum esse hominem, tunc humanæ illius formæ similitudinem efficias. Cūm is, qui cerni non potest, carnem indutus, se conspicuum præbuerit, tunc illius imaginem exprimas. Cūm igitur is, qui propter naturæ præstantiam, & corpore, & figura, & quantitate, & qualitate, & magnitudine caret, in forma Dei existens, ad quantitatē qualitatēque forma serui suscepta se se cō-
xerit, & corporis formam induerit, tunc eū in tabula coloribus exprime, cōspic-
ciendūque propone, qui se conspicui voluit. Incredibilem eius demissionē ex-
plica. Ortum illius ē viçgine, baptisma in Iordanē, transformationē in monte Thabor, cruciatus illos, ac mortem, quæ vitæ, atque immortalitatis nostræ causa

Mat. 17.

E fuit, res admirandas carnis ministerio, sed vi diuina cōfectas, quæ diuinam ipsius vim indicabant, describe. Crucem illam salutarem, sepulturam, resurrectionem, ascensum in cœlū, hæc omnia & verbis & coloribus, tum in libris, tum in abulis depinge. Non facies, inquit, tibi sculptile, neque omnē similitudinem. Cūm hæc Deus præcepisset, Fecit, inquit, velum tabernaculi ex hyacintho, & purpura, & coccino filato, & byſlo retorta, opus contextum Cherubim, & fecit propitia-
torium ex auro puro, & duo Cherubim super arcam. Quid agis Moses? Tu,
qui dicas, Ne feceris tibi sculptile, neque yllam similitudinem, velum confi-
cis, opus contextum Cherubim, & duo Cherubim ex auro puro? Verū audi,
quid tibi re ipsa minister Dei Moses respondeat. O cæci & stulti, vim eorū, quæ
dicuntur, attendite, & animas vestras sollicitè custodite. Dixi, vos similitudi-
nē non vidisse in die, qua locutus est vobis Dominus in Horeb, in monte, de me-
dio ignis, ne quando delinquatis, & faciatis vobis ipsis sculptam similitudinem;

Exod. 37.

Heb. 9.

*Mosis ap-
logia.*

D. IOANN. DAMASCENI.

Omnem imaginem, & Deos conflatiles ne feceris tibi. Non dixi, ne feceris imaginem Cherubim, ut seruorum assistentiū propitiatorio: sed, ne feceris tibi Deos conflatiles, & ne feceris ullam similitudinem tanquam Deos, & ne adoraueris res procreatā omisso procreatore. Itaque Dei similitudinē non feci, neque sitērius tanquā Dei, neque hominis quādo humani generis natura peccato tanquam serua subiecta erat, neq; rem procreatā potius, quād procreatorē adorauī. Sed ofinis rei procreatæ similitudinem tabernaculum construxi secundum exemplar, quod mihi in monte demonstratum fuit, & Cherubim obumbrantia propitiatoriū, tanquam Deo ministrantia. Vidi quomodo Scripturæ propositum prudenter inuestigantibus patefactum sit? Scindū est enim, viri charissimi, illud in omni disputatione quāri, vt quid verū, falsūve sit, & quo quisq; cōsilio ali- G quid fecerit, hoc est, bonōne, an malo, intelligatur. In Euangelio quidē & Deus, & Angelus, & homo, & terra, & aqua, & ignis, & aēr, & Sol, & Luna, & stellæ, & lux, & tenebræ, & Satanæ, & démones, & ferpētes, & scorpiones, & vita, & mors, & infernus, & virtutes, & vitia, & omnia denique bona atque mala descripta sunt, eo sanè consilio, vt cūm omnia, quæ de iis dicuntur, vera sint, ad gloriam Dei, & sanctorum, quos ipse claros & celebres esse vult, & ad salutem nostram ēuerſionēque atque ignominiam Diaboli, ac dæmonum eius referātur. Quamobrem ea nos adoramus, & colimus, & osculamur, & oculis, & labris, animoq; complectiſſimur. Eodemque modo in vetus omne, nouumque Testamentum, & sermones sanctorum probatorūmque Patrum affecti sumus. At turpem & execrabilem, atque impuram detestabilium Manichæorum scripturam ad Diaboli ac dæmonum eius gloriam, & animorum perniciem inuentam, licet eadem vocabula continēat, reuicimus, atque improbamus. Sic etiam cūm de imaginib⁹ agitur, faciendum est, vt veritatem inquiramus, & mente in eorum, qui illas faciunt, spectemus. vt si vera rectāque sit, & imagines ad gloriam Dei, & sanctorum eius, ad amplectendas virtutes, fugiendāque vitia, atque animorum salutem referantur, eas vt exempla, & similitudines, & hominum rudium atque simpli- cium libros ac monumenta complectantur, atque veneremur. Ac Dei quidem, vt carnem induit, & matris, atque sanctorum ipsius, vt qui cruciatum & gloria Christi socij, diabolique ac dæmonum victores, fraudūmque ipsorum depulsores extiterint, imagines & oculis, & labris, & animo complectentes, omnia I more & cultu prosequamur. Quod si quis diuinitatis, quæ à materia & corpore remotissima nec cerni potest, nec figuram aut colorem habet, imaginem audi- debit effingere, eam vt falsam repudiabimus. Si ad gloriam & cultum, hono- remque diaboli, aut dæmonum effecta sit, despiciendam, atque igne comburēdam censemus. Si quis imaginem hominum, aut volucrum, aut serpentium, aliū ſive rei procreatæ coluerit tanquam Deum, hunc ab Ecclesiæ communione reiiciendū iudicamus. Sicut enim sancti Patres sacrificia, templaque dæmonum euerterunt, & in eorum locis templa sanctorum nomini dedicarunt, quæ nos colimus: sic & imagines dæmonum sustulerunt, & eoru loco Christi, & Dei genitricis, & sanctorum imagines cōſtituerunt, quæ veneramur. Atque in veteri qui- teri teſtamen̄ K tonilla erāt tēpla in Sanctorum hominē con- ſtructa. Cur in veteri teſtamen̄ Israēlitē neque templa hominum nomini consecrabant, neque memoriam hominis celebrabant: adhuc enim execrationi obnoxia erat natura humana, & mors erat supplicium & mulcta. Itaque deplorabatur, & qui mortui cadauer attigerat, putabatur immundus. Nunc autem natura nostra, ex quo diuinitas illi tanquam medicamentum quoddam vitam atque salutem afferens cōiuncta est, glorioſa euasit, & ad incorruptionē accipiendā idonea. Quare sancto- rū mors annuis laudibus celebratur, & tēpla illis construuntur, & imagines fiunt. Proinde qui imaginē ad Christi, aut matris eius Dei genitricis, aut alicui⁹ sancto- rū gloriā, & memoriā, diabolique, & dæmonū ipsius ignominia, & detrimentū, diuino studio atq; ardore confectā euertere conatur, ac nō potius adorare, & colere, ac venerari ſtudet, vt rē honore dignā, non autē vt Deū, hunc Christi & san-

Pulchraſi-
miſtudo.

Ioan. 5.

Itaque in veteri teſtamen̄ Israēlitē neque templa hominum nomini consecrabant, neque memoriam hominis celebrabant: adhuc enim execrationi obnoxia erat natura humana, & mors erat supplicium & mulcta. Itaque deplorabatur, & qui mortui cadauer attigerat, putabatur immundus. Nunc autem natura nostra, ex quo diuinitas illi tanquam medicamentum quoddam vitam atque salutem afferens cōiuncta est, glorioſa euasit, & ad incorruptionē accipiendā idonea. Quare sancto- rū mors annuis laudibus celebratur, & tēpla illis construuntur, & imagines fiunt. Proinde qui imaginē ad Christi, aut matris eius Dei genitricis, aut alicui⁹ sancto- rū gloriā, & memoriā, diabolique, & dæmonū ipsius ignominia, & detrimentū, diuino studio atq; ardore confectā euertere conatur, ac nō potius adorare, & colere, ac venerari ſtudet, vt rē honore dignā, non autē vt Deū, hunc Christi & san-

cte

A & Dei genitricis, atque sanctorum hostem, diabolique ac demonum eius defensorem omnes homines esse non dubitent: quippe qui re ipsa pra se ferat dolorum suum, quem ex eo percipit, quod Deus, & sancti eius honore & gloria afficiuntur, & diabolus ignominia. Imago enim triplus est, & indicium, a monumentum, quod eorum, qui se strenue, fortiterque gesserunt, victoriae memoriam, quodque demonum, qui vici proficati sunt, ignominiam & dedecus testatur. Vidi saepè qui amici desiderio tenerentur, pallium eius non aliter, quam si amicum ipsum cerneret, oculis, & ore suauari. Omnibus ex sancti Pauli Apo-

Rom. 13.

stoli sententia, quæ debentur, oportet reddere, honorem exempli gratia, cui debetur honor: ac regi quidem, ut excellenti, praefectis autem, ut ab eo missis, pro sua singulis dignitate. Vbi nam in veteri Testamento, aut in Euangelio Trinitatis nomen, aut homousion, hoc est, eiusdem essentiae, sive consubstantiale, aut

*No omnia**ea, que te-**ntr. Eccle-**sia, expressio**Scriptura**testimoniis**nituntur.*

B vnam diuinitatis naturam perspicue, aut tres personas aperte verbis expressas, aut vnam Christi personam, duasque naturas dilucidè verbis item explicatas inuenisti? Nusquam omnino. Attamen quoniam ex verbis eandem vim obtinetibus, qua Scriptura cōtinet, à sanctis Patribus hæc p̄finita sunt, ea suscipimus, & qui secus faciunt, eos à communione societateque nostra repellimus. Ego autem o-

*Deus etiā**in veteri**Testamento**imagines**sieri pra-**cepit.**Matt. 22.*

C cuius imaginem contineret. Respōdentibus autem, Cæsar: Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Quoniam Cæsaris habet imaginem, Cæsaris est, & redite Cæsari. Et imaginem Christi, redite Christo, quia Christi est. Christus beatos appellans Discipulos: Multi Reges, inquit, & Prophetæ cuperunt videre, quæ videtis, & non viderunt: & audire, quæ auditis, & non audiuerunt. Vestri autem beati oculi, quia vident, & aures, quia audiunt. Christum igitur corpore p̄sente, ac res admirabiles ab illo gestas viderunt Apostoli, & sermones eius auscultarūt. Nos item videre cupimus, & audire, & beati esse. Presentem illi corpore p̄sentes aspicerunt. Nos autem, quia corpore non licet, quemadmodum ex libris sermones eius accipimus, audituque, & per auditum

D animo sancti beatique efficimur, & libros, ex quibus illius sermones haurimus, omni honore, cultuque prosequimur: Sic etiam ex pictis imaginibus & corpora formæ ipsius effigié, & quæ mirabiliter gesit, quæq; pertulit, conspicates, sancti redditum, gaudia, lætitiaq; cumulamur, & beati efficimur, & corpoream eius figuram colimus, & adoramus. Corpoream autem eius figuram intuentes, diuinitatis etiam ipsius gloriam, quoad fieri potest, animo cogitationeq; complectimur. Nam cùm duplices sumus, quippe qui non animo nudo, sed ex animo corporalique, constemus (animus enim corpore tanquam velo quodam obtegitur) non possumus sine rerum corporearum auxilio ad eas, quæ intelligentia & mente comprehenduntur, peruenire. Ut ergo verba sensibus accommodata corporeis auribus audimus, & quæ spiritalia sunt intelligimus, sic etiam obtutu cor-

*1. Cor. 13.**Sine rerum**corporearib**ope ad in-**tellectualis**peruenire**non possu-**mus.*

E poreo ad spiritalem contemplationem aspiramus. Propterea corpus & animum Christus suscepit, quoniam homo corpus & animum habet. Propterea duplex est baptisma, ex aqua nimirū, & spiritu, & communio, & precatio, & de cantatio Psalmorum, & lumen, & thus duplia sunt. Verum ceteris omnibus omissis, in solas imagines Diabolus impetum fecit. In has enim quanta exarserit inuidia, ex libro sancti Sophronij Hierosolymorum Patriarchæ, quod Pratum inscribitur, intelligi potest: In quo ex Abbatis Theodori Aeliotæ sermone memoriae proditum est, fuisse in monte Oliuarum strenuum quandam senem inclusum, quem libidinis dæmon oppugnabat. Hic cùm die quodam acrius virgeretur, conqueri coepit, & alloqui dæmonem ad hunc modum: Ecquando tandem me desines insectari? Recede iam a me, quem ad senectutem usque persecu-

*Orat. I. ea-**dem hislo-**ria refetter.*

Sss iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

tus es. Cui dæmon sese oculis eius perspicuum exhibens, Iura, inquit, te nemini narraturum id, quod dicturus sum tibi. Quod si feceris, te amplius non oppugnabo. Senex autem per eum, qui in excelsis habitat, iurauit, Nulli patefaciam, inquit, quod mihi dixeris. Tunc dæmon, Hanc, inquit, imaginē ne adoraueris, & ego posthac tecum bellum non geram. Imago autem illa dominæ nostræ sanctæ Mariæ Dei genitricis, Dominum nostrum Iesum Christum gestatis effigie ea continebat. Vide, quem imitantur, & cuius ministri sint isti, qui prohibit imaginis adorari. Certe libidinis dæmon maluit, ne senex Dominæ imaginem adoraret, quam ut in libidinis immundū crimen incideret, illud esse peccatum gravius sciens. Cæterum, quando nobis de imaginibus, deque adoratione institutus est sermo, hęc latius persequentes, dicamus primū, quid sit imago. Deinde quā obrem sit constituta. Tum quot sint imaginum genera. Mox quae possunt, quæve non possint imaginibus exprimi. Postremò, quis imaginum author extiterit. Itidem de adoratione videamus primū, quid sit adoratio: deinde quot adorationis sint genera. Postea, quam multa sint, quæ in Scriptura inuenimus adorata. Adhac ostendamus omnem adorationem propter illum, qui naturā Deus est, esse constitutam. Postremò autem honorem, qui habetur imaginibus, ad ipsum exemplar peruenire.

Primum Caput, Quid sit Imago.

Imaginis definitio. Imago igitur similitudo est, exemplum, atque effigies, quæ illum in se, cuius imago est, exprimit. Neque tamen imago partibus omnibus exemplari, hoc est, *H*rei, quam ipsa refert, similis est. Aliud enim imago est, aliud id, quod imago repräsentat. Hac enim ex re prorsus discrimen appetit, quod aliud est hoc, aliud est illud. Exempli gratia, Hominis imago, quamvis corporis effigiem exprimat, animi tamen non habet facultates. neque enim viuit, nec ratione, aut oratione, aut sensibus vtitur, nec membra mouet. Quinetiam filius, qui naturalis est imago patris, ab eo tamen aliqua re discrepat, filius enim est non autem pater.

Secundum Caput, Quare Imago fiat.

Cur imagines sunt. Fiunt autem imagines, quod res occultas aperiant, atque indicent. Nam quia homo rerum, quæ sub aspectum non cadunt, nudam cognitionem non habet, quod animus corpore contingit: Nec earum, quæ post ipsum sunt eventuræ, quæque locorum interuallo distant, atque absunt, quippe qui loco & tempore I circunscribitur. Idcirco imagines inuentæ sunt, quæ nobis ad rerum occultarum demonstrationem atque notitiam, tanquam itineris duces aditum patefacerent. Prorsus autem ad utilitatem, & beneficium, ac salutem nostram pertinet, vt rebus notatis atque descriptis, ea, quæ nos latent, intelligamus, cupiamusque, atque imitemur, quæ recta sunt: contraria vero declinemus, & odio prosequamur.

Tertium Caput, Quam varia sint Imaginum genera.

Sed imaginum multa sunt genera. Primum enim est imago naturalis. Omnibus enim in rebus, prius esse necesse est id, quod naturā constat: deinde id, quod arte imitationeque conficitur. Ut homo prius naturalis existat oportet, quem deinde ars imitatio exprimat, & effingat. Prima ergo naturalis & certissima imago Dei inuisibilis est Filius Patris, in seipso Patrem ostendens. Deum enim nemo vidit vñquam. Et alibi: Non quod Patrem vñllus vñquam viderit. Jam quod Filius se imago Patris, Apostolus indicat, Qui est, inquiens, imago inuisibilis Dei. Et ad Hebræos scribens, Qui cum sit, inquit, splendor gloriae, & figura substantiae eius. Nam quod in seipso Patrem ostendat, ex Ioannis Euangeli intellegi potest: ubi cum Philippus dixisset, Ostende nobis Patrem, & sufficit nobis, respondit Dominus: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouisti me, Philippe? Qui vidit me, Patrem vidit. Est Filius imago Patris naturalis certissima, in omnibus Patri similis, præter id, quod ipse nec ingenitus, nec Pater est. Pater enim est genitor ingenitus, Filius autem genitus, & non Pater. Spiritus autem sanctus est imago Filii. Nullus enim potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto.

DE IMAGINIBVS ORATIO III.

A sancto. Itaq; per Spiritum sanctum cognoscimus Christum Dei Filiū, & Deum: & in Filio Patrem aspicimus. Cogitationis nuntius est sermo, sermonis autem index spiritus est. Similis verò atq; certissima imago Filij est Spiritus sanctus, ea solum re differens, quod procedit. Filius enim genitus est, sed non procedit. Ac patris quidem cuiusq; filius imago ipsius est naturalis. Et hoc primum est imaginum genus naturale. Alterum genus est notio illa, quæ in Deo est rerum futu-

2. Imaginis significatio.

raruñ, nempe consilium eius æternū, quo d semper habet eodem modo. Deus enim immutabilis est, & consilium eius principio caret. Quo quidem consilio, quæ ipse ab æternitate constituit, tempore fuit præfinito. Notiones enim seu præfinitiones rerum singularium in Deo (sic enim eas sanctus Dionysius nominat) sunt imagines & exemplaria eorū, quæ ab ipso sunt profectura. In eius enim

B consilio expressæ continebantur formæ atque imagines rerum, antequam fierent, quæ quidem ab ipso præfinitæ & sine dubitatione erant futuræ. Tertiū est ima-

3. Imaginis genus est homo.

ginum genus, quod imitatione à Deo factum est, nimirū homo. Quomodo enim qui creatus est, eiusdem naturæ sit cum eo, qui creatus non est, nisi per similitudinem & imitationem? Sicut enim Pater qui est mens, & Filius qui est verbum, & Spiritus sanctus sunt unus Deus: sic mens, & verbum, & spiritus unum hominem constituant. Similitudo in eo item appareat, quod homo libera prædictus est voluntate, quodque imperandi facultatem obtinet. Dicit enim Deus: Fa-

Gen. I.

ciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. statimque subiicit: Et præstis piscibus maris, & volatilibus coeli. Rursusque: Et dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersæ terra, & subiiciebam. Quartum imagi-

4. Imaginis genus est Scriptura.

nun genus est Scripturæ, quæ figuræ, & formas, exemplaque rerum, quæ sub aspectum non cadunt, & corporis expertes sunt, corpore expressæ corporeis oculis subiicit, ut aliquam, licet obscuram, Dei atque Angelorum notitiam habeamus: quia sine figuris humanæ conditioni conuenientibus, res corpore figuratae, carentes in tueri non possumus, quemadmodum Dionysius ille Areopagita diuinis in rebus explicandis exercitatissimus dixit. Quod enim meritè rerum forma figuratae carentium formæ figuratae propolitæ sint, non eam quis solam dixerit causam extitisse, ut nostra conditionis ratio haberetur, quæ sine medio non potest ea, quæ mente solum & intelligentia comprehenduntur, contempla-

D ri, egētque propriis, sibi que naturā coniunctis auxiliis, quibus subleuetur. Quod si diuina. Scriptura conditionis nostre habita ratione vnde colligit ea, quæ nobis congruentia aptaque sint, & rebus simplicibus, formaque carentibus, formas quasdam accommodat, cur imaginibus ea non exprimat, quæ ex natura sua proprias figuræ ac formas habent, quæque cum eorum desiderio teneamur, quia non adsunt, à nobis videri non possunt? Mens quidem nostra, quemadmodum ait Gregorius ille diuina insignis eloquentia, quamvis multum labore, ea tamen, quæ corporea sunt, omnino transfigurare non potest. Quinetiam inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Videmus præterea imagines in rebus procreatis, quæ nobis obscuras rerum diuinarum significaciones præbent. Ut cum dicimus, Sanctam omnique principio superiorem Trinitatem, per Solem, & lumen, & radium declarari: aut per fontem scaturientem, & rium è forse emanantem, & fluentem: aut per mentem, & rationem, & spiritum nostrum: aut per rosæ plantam, & florem, & odoris suavitatem. Quintum imaginis genus dicitur, quo futura præmonstrantur, & antè describuntur. Cuiusmodi est rubus, & plu-

Orat. 2. de Theol. Rom. I.

ria super vellus cadens, quæ Virginem & Dei genitricem præsignificabant: itemque virga, & vrna, cuiusmodi etiam æneus ille serpens, qui eos, qui mortuum serpentis malorum authoris per crucem delent: & mare, quod aquam baptismatis: & nubes, quæ eiusdem spiritum prænuntiabant. Sextum imaginum genus est, quod pro eorum, quæ mirabiliter, aut ex virtute gesta sunt, memoria conseruanda, ad gloriam, & honorem, & monumentum illorum, qui strenue se gesserunt, & in virtutibus excolandis excelluerunt: quodque pro notandis vitiis, tanquam

Similitudines, quibus Trinitatis mysterium utrumque declaratur.

5. Imaginis genus est futurarum rerum præfiguratio.

6. Imaginæ genia.

D. IOANN. DAMASCENI

triumphus, & ignominia pessimorum hominum, ad posterorum utilitatem, quod
vitia fugiant, & virtutes imitentur, spectandum proponitur. Verum hoc duplex
est. Aug. enim litterarum monumentis, que orationis munere funguntur, in libris
inscribitur: ut cum legem Deus in tabulis insculpsit, cumque vitas hominum,
qui ipsi Deo chari fuissent, litteris & memoriae commendari iussit. Aut oculis
ipsis spectandum habiuit: ut cum vnam, & virgam in arca poni iussit ad me-
moriām sempiternam: cumque praecipit, ut duodecim tribuum nomina in la-
pidibus superhumeralis inscriberentur, duodecimque lapides ex Iordanē sumen-
tentur, qui sacerdotum notam & figuram significant. O mysterium admirabile!
Ut maximum fidelibus fuit in veritate arcā capientibus, etiam cum aqua
defecisset, sic & nunc virorum virtute praestatūm imagines, quae nos moneant,
& ad imitandum, & emulandum incitent, studiose cōficiamus. Autem ḡt omne
genus imaginum tolle, & ei, qui fieri illas iussit, aduersare, aut vnumquodque pro
ratione, & modo cuique conueniente complectere.

*Quartum Caput, Quid effigi debeat, quid non effigi: & quomodo
vnumquodque effingendum sit.*

Corporum & earum rerum, quae figurās, circumscriptionesque corporeas &
colorem habent, imagines effinguntur. Angelus autem, & animus, & dæmon, li-
cet corporea crassaque ratione non cōsentent, ratione tamen naturę ipsorum con-
gruente suā habent figurās, & circumscribuntur. Etenim cum mente tantum in-
telligantur, in locis item, quae mente duntaxat intelliguntur, ratione, quae mente
solum intelligitur, cōduntur adesse atque agere. Quemadmodum igitur Moses H
effinxit Cherubim, & quemadmodum sese ipsa conspicienda hominibus dignis
præbuerunt, corporeis imaginib⁹ sic effinguntur, ut ex imagine corporea con-
templatio quādam animo conueniens ostendatur. At natura diuina sola est in-
comprehensa, & nullam prorsus figurā habet, nec percipi potest. Ac tametsi
diuina illi Scriptura formas corporeas tribuat, vt tanquam figurā perspiciantur,
tamen etiam illae sunt incorporeæ. Nam Prophetæ, & qui illas videbant (neque
enim omnibus patefiebant) eas non corporis, sed mentis oculis contemplabātur.
Denique vt planè & simpliciter loquar, omnium figurarum, quas vidimus, ima-
gines facere possumus: Has autem, vt à nobis perspectæ sunt, cogitatione com-
plectimur. Quanquam enim ratione & animo etiam figurās aliquando cogita-
mus, ad earum tamen cognitionem ex iis, quas vidimus, peruenimus. Idemque fit
in singulis sensibus, vt ex iis, quae vel odoratu, vel gustu, vel tactu percepimus,
ratione ad horum cognitionem accedamus. Constat igitur nec Angeli, nec ani-
mæ, nec dæmonis naturam oculis cerni posse, qui tamen in figurā quadam adum-
bratione spectantur, diuina prouidētā formas figurāsque rebus corpore, forma,
figurāque parentibus tribuente, quod nos ad crassam & singularem ipsarum co-
gnitionem perduceret, ne in omni prorsus Dei, rerūmque procreatarum corpo-
ris expertum ignoratione versaremur. Deus enim naturā est corporis expers om-
nino. Angelus autem, & animus, & dæmon, si cum Deo quidem, cui nihil con-
ferri potest, comparentur, corpora quodammodo sunt: sicut autem cum corpori-
bus ex materia constatibus, à corpore sunt remotissimi. Itaque cum Deus ea nol-
let nos ignorare, quae corporis sunt expertia, pro naturā nostrā ratione formas,
& figurās, & imagines quādam illis adhibuit: Figuras, inquam, corporeas, quae
mentis oculis materia parentibus spectantur, quas quidem nos imaginib⁹ ex-
primimus. Alioquin quomodo Cherubim potuissent effigi, atque imaginib⁹ ex-
primi? Quid? quod Scriptura Dei figurās & imagines continet?

Quis primus imagines ficerit.

Ipse Deus primus vñigenitum Filium & Verbum suum genuit, imaginē suam
viam, naturalem, incommutabilem figurā aeternitatis suę. Hominem præ-
terea fecit ad imaginem, & similitudinem suam. Et Adam vidit Deum, & audiuīt
strepitum pedum ipsius deambulantis post meridiem, & abscondit se in Paradi-
so. Et

A so. Et Iacob vidit, & luctatus est cum Deo. Perspicuum est autem, Deum se illi conspiciendum ut hominem præbuisse. Et Moses tanquam hominis posteriora perspexit. Et Esaias tanquam hominem vidit in sole sedentem. Et Daniel hominis vidit similitudinem, & tanquam hominis filium venientem ad senem eum. At Dei nemo naturam vidit, sed formam & imaginem eius, qui erat futurus. Filius enim, quod Dei Verbum est inuisibile, verè futurus erat homo, ut natura nostræ coniungeretur, & cerneretur in terra. Figuram igitur omnes, & imaginem futuri conspicentes adorauerunt, quemadmodū in Epistola ad Hebreos scripta Paulus ait A postolus: Iuxta fidē, inquiens, defuncti sunt omnes isti, non acceptis promissionibus, sed longè eas aspiciētes, & salutantes. Egōne igitur non faciam imaginē eius, qui naturā propter me viſus est carne? Ipsū ego non adorabo, & colam adoratione, & cultu, quo prosequor eius imaginem? Vedit Abraham, non Dei naturam (Deum enim nemo vidit vñquam) sed imaginem Dei, & prostratus adorauit. Iesu Naue filius non Angeli naturam, qua corporeis oculis cerni non potest, sed imaginem vidit, & prostratus adorauit. Itidem fecit Daniel. Angelus autem non est Deus, sed res à Deo procreata, Dei que seruus & minister. Quare non vt Deum, sed vt qui Deo assistat, ac ministret, adorauit. Que cūm ita sint, cur ego amicorum Christi non faciam imagines, eāque colam, & adorem, non tanquam Deos, sed vt imaginēs amicorum Dei? Nec Iesu, nec Daniel Angelos à se conspectos, vt Deos adorauerunt: neque ego tanquam Deum imaginem adoro: sed per imaginem, pérque sanctos adorationē Deo atque honorem exhibeo, propter quem & amicos eius veneror & colo. Non Angelorū, sed hominum natura coniunctus est Deus. Non Angelus factus est Deus, sed Deus naturā & veritate factus est homo. Neque enim vñquam Angelos assumpit, sed semen Abrahæ. Dei Filius per personam, non Angelorum, sed hominū naturā factus est. Non diuinæ naturæ participes & socij facti sunt Angeli, sed actionis & gratiæ. Homines verò participes & socij sunt natura diuinæ, quicunque sanctum Christi corpus sumunt, & pretiosum eius sanguinem bibunt. Per hypostasim enim, siue personam diuinitati coniunguntur. Duæque naturæ in Christi corpore, quod à nobis sumitur, persona coniuncta sunt sine distractio-

D ne. Itaque duplicitis naturæ participes efficimur, corporis, ratione corporei: diuinatis autem, ratione spiritali. Immò verò vtriusque per vtramque rationē. Non secundum personam idem sumus, quippe qui cūm prius essemus, postea coniuncti fuimus, sed per corporis & sanguinis concretionem. Cur non igitur maiores Angelis sint, qui synceram hanc coniunctionem mandatorū obseruatione tuerunt atque conseruant? Natura quidem nostra propter mortem & crassam corporis constitutionē est Angelis minor, sed beatitudine coniunctionēque Dei, maior Angelis facta est. Assistunt enim Angeli cum timore & tremore humanæ naturæ in gloriæ solio per Christum insidenti. Et in iudicio trementes astabunt.

E Non confidentes, neque diuinæ gloriæ socij à Scriptura diuina dicti sunt. Sunt enim omnes, spiritus ministrantes, in ministerium missi propter eos, qui salutis hereditatem sunt accepturi. Non regnabunt simul, nec gloria simul afficiuntur, neque in Patris mensa considebunt. Sancti verò homines sunt filii Dei, sicut regni filij, heredēsq; Dei, & Christi cohæredes. Proinde sanctos ego veneror, gōriaque simul afficio, atque concelebro seruos, & amicos, & cohæredes Christi: seruos quidem naturā, amicos autem electione, filios verò & cohæredes diuina gratia, quemadmodum Dominus Patrem alloquens dixit. Cūm igitur de imaginibus locuti simus, de adoratione etiam verba faciamus, primumque videamus, quid sit adoratio. Adoratio est animi cedentis, id est summissi atque humilis significatio. Adorationis autem genera sunt complura. Primum enim genus est,

*Quid sit
adoratio.
Adora-
tionis multi-
sunt modi.*

quod per latram, quam soli Deo naturā adorando tribuimus, exhibetur, idque variis modis. Nam vel seruitutis gratia fit. Adorant enim Deum omnes res procreatæ, vt dominum serui. Quoniam, inquit, omnia seruiunt tibi. Ac partim qui-

D. IOANN. DAMASCENI

dem volentes, partim inuiti. Etenim alij Deum cognoscunt, & adorant eum libenter, vt homines pij. Alij cognoscunt, & contra voluntatem adorant illum inuiti, vt dæmones.

2. modus.

Quidam cum, qui naturâ Deus est, ignorantes, adorant inuiti, quoniam ignorant. Secundum adorationis genus est, quod admiratione, desiderio-

que compulsi præstamus. atque hoc quidem modo Deum propter naturalem ipsius gloriam adoramus. Solus enim glriosus est, non quod ab ullo gloriam acceperit, sed quoniam ipse Fons & cauia est totius gloriae, atque omnis boni, lux

incomprehensa, incredibilis dulcedo, immensa pulchritudo, bonitatis abyssus, imperuestigabilis sapientia, virtus omni virtute præstantior, solus per se dignus,

3. modus.

quem omnia admirantur, adorent, collaudent, concupiscant. Tertium adorationis est genus, cum pro beneficiis in nos collatis gratias agimus. Res enim vniuersae Deo gratias debent agere, & perpetuam illi adorationem tribuere, quoniam à

Deo habent ut sint, in ipsisque consistunt, & omnibus etiam non postulantibus abunde munera sua dilargitur. Et omnes vult saluos fieri, suæque benignitatis es-

se participes. Et nos peccantes patienti animo expectat, ut resipiscamus. Et Solem suum oriri facit super iustos & iniustos, & pluit super malos & bonos. Et

1. Ioan. 3.

quia Filius Dei propter nos factus est, quales nos sumus, nosque diuinæ naturæ participes fecit, quoniam similes ei erimus, ut Ioannes ille Theologus ait in Epistola Catholica. Quartum est adorationis genus, quo inopia & spe bonorum vti-

4. modus.

mur. Ex quo nos sine ipso nihil facere, nihil boni habere posse cognoscimus. Quapropter adoramus eum, postulantes ea singuli, quibus indigemus, & quæ H

5. modus.

cupimus, ut à malis liberemur, & bona consequamur. Quintum adorationis ge-

nus agimus, cum resipiscimus, & peccata cōfitemur. Peccatis enim admisis Deū adoramus, nosque supplices ante illum prosternimus, tanquam boni gratique serui veniam poscentes, & nobis ut ignoscatur, obsecrantes. Atque hoc quidem

genus est tripartitum. Aut enim charitate adductus aliquis dolet, mœroréque af-

ficitur: aut metuens, ne à Dei muneribus excludatur: aut supplicia reformidans. Primum est animi grati, Deique desiderio flagrantis, alterum mercenarij, tertium

Quot res a-
dorentur.

seruilis indicium. Quam multæ autem, & quot modis adorentur res procrea-

tæ, in sacra Scriptura deprehendimus. Primum enim adoratur, in quibus requie-

uit Deus, qui solus est sanctus, & in sanctis conquiescit: ut in sancta Dei geniti-

ce, & in omnibus sanctis, qui totis viribus operam dederunt, ut Deo similes eu-

Leu. 19.

derent, idque cum voluntate, tum Dei inhabitantis auxilio sunt assecuti: qui san-

dij iam verè nuncupantur, non natura, sed gratia, quemadmodum ferrum igni-

tum dicitur ignis, non natura, sed adiunctione, qua particeps ignis effectum est. Dicit enim: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Illud primum est, ut aliquis

Leu. 26.

velit: tum omni volenti bonum Dei fert auxiliū ad bonum ipsum consequen-

2. Cor. 6.

dum. Deinde, Inhabitabo, inquit, in eis, & in ambulabo. Et Téplum Dei sumus,

Matt. 10.

& Dei spiritus habitat in nobis. Præterea, Dedit, inquit, ipsis in spiritus immu-

Reg. 2.

dos potestatem, ut eos expellerent, & omnem morbum, omnemque languorem

Rom. 8.

curarent. Et, Quæcumque facio, vos etiam facietis, & maiora his facietis. Adhuc,

Psal. 81.

Viuo ego, inquit Dominus, eos, qui me glorificant, glorificabo. Et, Siquidem K

Cur ado-

comptamur, ut & conglorificemur. Et, Deus stetit in synagoga deorum, in me-

zadi sancti.

die autem deos dijudicat. Quemadmodum igitur verè sunt dij, non natura, sed

quod illus, qui natura Deus est, participes sunt: sic etiam adorantur, non quod

natura sint adorandi, sed quoniam illum, qui natura adorandus est, in seipso ha-

bent: sicut ferrum ignitum non natura sua eiusmodi est, ut tangi nequeat, & com-

burat, sed quia particeps ignis factum est, qui comburendi naturam habet. Ado-

rantur igitur, ut qui à Deo sunt gloria affecti, & à Deo aduersarii formidolosi

& horribiles constituti, & in eos benefici, qui cum fide ad ipsos confugint, non

ut ad eos qui natura sint dij, atque benefici, sed ut ad seruos ministrosque Dei,

8

& propter suam in Deum charitatem, fiduciam subministrantes. Adoramus ergo illos, quia Rex ipse colitur, cum vide seruum, quem diligit, non ut Regem,

sed ut

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

A sed ut ministrum subiectum, & amicum benevolum adorari. Et qui cum fiducia ad illos accedunt, impetrant ea, quæ precantur & flagitant, siue ministris ipsis à Rege postulantibus, huic Rege honorem & fidem illorum, qui à ministris suis petunt, suscipiente propter ipsos enim fusæ sunt preces. Ita per Apostolos accedentes ad Iesum curabantur. Sic Apostolorum umbra, & sudaria, & semicinctia cerationem afferebant. Qui verò tanquam aduersarij & defectores adorari volunt, vt dij, isti non solum adorandi non sunt, sed igne digni sunt sempiterno. Contemptores autem, qui elata mente Dei ministros adorare nolunt, tanquam arrogantes & superbi, atque in Deum impij condemnantur. Testes sunt pueri illi, qui cum contemptu aduersus Elisæum clamantes ab vris dilaniati sunt. Alter adorationis modus est, quo res, per quas, & in quibus salutem nostram Deus,

^{4. Reg. 2.}^{2. modus.}

B vel ante Domini aduentum, vel post assumptę carnis consilium, executus est, veneramur & colimus: vt montem Sinai, & Nazareth, & præsepe in Bethleem, & speluncam, & sanctum Golgotham, vt Crucis lignum, & clavos, & spongiam, & arundinem, & lanceam illam sacram ac salutiferam, & vestem, & tunicam, & linteum, & fascias, & sanctum illud monumentum nostræ fontem resurrectionis, & monumenti lapidem, Sion montem sanctum, montem rursus Oliuarum, Probatricam piscinam, & beatum illum Gethsemanes hortum. Hæc & his similia veneror, & adoro, & omne templum Dei sanctū, & omnia loca, in quibus Deus nominatur, non propter naturam ipsorum, sed quoniam actionis diuinæ sunt receptacula, & per ipsa, & in ipsis placit Deo salutem nostram transfigere. Nam

C & Angelos, & homines, & omnem materiam actionis diuinæ participem, atque ministram salutis meæ, propter actionem diuinam veneror & adoro. Non adoro Iudeos. Neque enim actionis diuinæ participes extiterunt, neque gloriæ Dominum Deum meum eo consilio affixerunt Cruci, vt mihi salutem parerent, sed inuidia potius & odio in Deum benè de ipsis meritum concitat. Domine, dile-

^{Psal. 27.}^{Psal. 131.}^{Psal. 47.}

xi decorum domus tua, inquit Dauid, & locum habitationis gloriæ tua. Et, Adorate in loco, vbi steterunt pedes eius. Et, Adorate in monte sancto eius. Mons

^{Psal. 113.}^{3. modus.}

Dei sanctus animatus est sancta Dei genitrix. Montes Dei ratione prædicti sunt

Apostoli. Exultauerunt montes sicut arietes, & colles sicut agni ouium. Tertius

^{Rom. 15.}

adorationis est modus, quo adoramus ea, quæ Deo dicata sunt & consecrata: vt

D sacra Euangelia, & reliquos libros: scripti sunt enim ad nostram institutionem, ad quos fines seculorum peruererunt: vt discos, & pocula, & thuribula, & lucernas, & mensas. Hæc enim omnia esse sancta perspicuum est. Vide enim quod modo Deus, cùm Balthasar populo vasis sacris ministrari fecisset, regnum eius euerterit. Quartus modus est, quo imagines adorantur à Prophetis perspectæ. Imaginum enim intuitu Deum cernebant. Et rerum futurarum imagines, vt virga Aaron, quæ quidem imago Virginis mysterium exprimebat: & vrna, & mensa. Et

^{Dan. 5.}

Iacob adoravit fastigium virginæ, quo Seruator significabatur. Porrò imagines rerum, quæ gestæ sunt, valent pro monumento. Ipsum enim tabernaculum quid aliud erat, nisi imago pulcherrima & absolutissima? Vide enim, inquit Mo-

^{4. modus.}

sem alloquens Deus, exemplar, quod tibi in monte demonstratum est, & Che-

^{Hebr. 8.}

E rubim aurea opus fusile, & Cherubim in velo opus textile. Hoc modo pretiosam Crucis formam, corporeaque Dei mei figuræ similitudinem, & eius, quæ ipsum in carne peperit, ac seruorum ipsius imagines adoramus. Quintus modus,

^{5. modus.}

quo nos vicissim vt Dei partem habentes, & ad Dei factos imaginem adora-

^{6. modus.}

mus, atque inter nos summissè gerimus, legi charitatis obtemperantes. Sextus

^{Rom. 13.}

modus, quem principibus, & in potestate constitutis exhibemus. Reddite enim,

^{Gen. 33.}

inquit, omnibus debita, cui honorum, &c. Ita Iacob tum Esau fratrem maiorem

^{Gen. 33.}

natu, tum Pharaonem à Deo principem constitutum adoravit. Septimus mo-

^{Gen. 47.}

dus, quo serui dominos, & benemeritos, & quorum egent auxilio, prosequun-

^{7. modus.}

tur. Sic Abraham adoravit filios Emmor, cùm ab illis speluncam duplicem eme-

^{Gen. 33.}

ret. Denique, vt simpliciter dicam, adoratio est timoris, & desiderij, & honoris

Ttt

D. IOANN. DAMASCENI

signum, & animi summissi atque humilis argumentum. Verum neminem oportet ut Deum adorare, nisi eum, qui natura Deus est: omnibus autem honorem debitum habere propter Dominum. Videtis quantum robur, diuinaque agendi visillis praebatur, qui cum fide puraque conscientia ad sanctorum imagines accedunt. Quamobrem, Fratres, in fidei petra, & institutis Ecclesiae consistamus, terminos a sanctis patribus nostris positos minimè transferentes, nec locu[m] dantes iis, qui rerum nouarum cupidi, sanctae Dei Catholicae & Apostolicae Ecclesiae conantur aedificium euertere, ac demoliri. Nam si istiusmodi licentia cuius impunè concedatur, paulatim totum Ecclesiae corpus destruetur. Ne quæso, Fratres, ne obsecro vos, chari Ecclesiae filij, matrem vestram confundatis. Ornatum illam suo ne spoliatis. Suscipe eam, quæ per me vos alloquitur. Animaduertite, G quid de ipsa loquatur Deus: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Solum rerum omnium procreatorem & Opificem adoremus, & latræ cultu veneremur, ut Deum natura adorandum. Adoremus & sanctam Dei genitricem, non tanquam Deum, sed ut Dei matrem, quantum pertinet ad humanitatem. Adoremus etiam Sanctos, ut electos amicos Dei, & liberè loquendi cum ipso facultatem assecutos. Nam si sacerdotes mortales, & impios peccatorésque Reges, & principes a Regibus constitutos, horumque ministros adorant homines ex diuino Apostoli mandato, quo iubemur Principibus & Potestatibus esse subiecti, & reddere omnibus debita: cui honorem, honorem: cui timorem, timorem: & quemadmodum Dominus ait, reddere quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo: H[abemus] quanto magis oportet Regem Regum, qui solus natura Dominus est, & seruos atque amicos eius adorare, qui perturbationibus & cupiditatibus dominati sunt, & totius orbis principes constituti? (Cöstitutes enim eos, inquit Dauid, principes super omnem terram.) qui aduersus dæmones & morbos potestate acceperunt? qui regno iminorali, & nunquam finem habituro simul cum Christo potentur? quorum umbra sola morbos & dæmones expulit? Vmbrâne infirmiorem abiecitioraque imaginæ, quæ verè exemplar adumbrat, existimabimus? Fratres, Christianus fide censetur. Quare qui cum fide accedit, multa lucratur. Qui autem habet maris fluctui similis, qui voto iactatur & circunfertur, is nihil accipiet. Omnes enim sancti per fidem placuerunt Deo. Proinde in cordis rectitudine, non autem in multis argumentis Ecclesiae suscipiamus instituta. Deus enim fecit hominem reatum: ipse autem multas rationes conquisiuit. Ne suscipiamus nouam fidem, tanquam instituta sanctorum Patrum sint improbata. Si quis enim, ut diuus ait Apostolus, euangelizauerit vobis præter id, quod accepisti, anathema sit. Sic igitur imagines adoremus, ut non ipsi materiæ, sed iis, quos imagines referunt, adorationem tribuamus. Nam, ut diuus Basilius inquit, honor habitus imagini transit ad ipsum exemplar. Vos autem, o sacratissime Christi greci, o popule, qui a Christo cognomen ducis, gens sancta, corpus Ecclesie, ita Christus vos regat, ut gaudium resurrectionis eius impleatis, dignosque faciat, qui sanctorum Ecclesia Pastorum, Doctorumque vestigia sequamini, qui tanquam duces ad gloriam ipsius præcesserunt in splendoribus Sanctorum, cuius utinam omnes compotes sitis per gratiam eius, ut ipsum perpetuo collaudetis cum Patre, qui est sine principio, cui gloria in secula seculorum, Amen. Ceterum, quando de simulacrorum & imaginum differentia disputauimus, & imaginis definitionem attulimus, tempus est, ut testimonia, quemadmodum polliciti sumus, in medium afferamus.

Sancti Dionysij Episcopi Atheniensis ex Epistola ad Ioannem Apostolum & Theologum. Res, quæ videntur, verè sunt earum, quæ non videntur, imagines conspicue.

Basilij ex laudatione in sanctos Martyres quadraginta. Nam & quæ in bello fortiter gesta sunt, sacerdotali tum Oratores, tum pictores explicant illi quidem ea verbis exornantes, hi verò coloribus exprimentes. Quæ quidem ratione multos utriusque ad virtutem excitant. Quæ enim historiæ sermo auribus proponit,

ca pi-

D E I M A G I N I B V S , O R A T I O . III .

A ea pictura tacens oculis ostendit.

Eiusdem ex triginta capitum ad Amphilochum de Spiritu sancto, capite 18.

Q U O N I A M etiam Regis imago Rex dicitur, & non duo Reges. Neq; enim imperium scinditur, neque dividitur gloria. Quemadmodum enim principatus & potestas, quæ nobis imperat, una est: sic etiam honor, quem nos exhibemus, unus est, non multi. Nam honor imaginis habitus ad exemplarum transit. Itaque quod imitationis ratione h̄ic est imago, illic naturaliter est Filius. Quemadmodum igitur qui Filium non honorat, vt Filius ait, is non honorat Patrem, qui misit ipsum: *Iean. 5.* sic qui non colit imaginem, is non colit eum, quæ imago refert. At Christi imaginem esse colendam fortè quisquam concesserit, sanctorum autem non item. Proh dementiam! Audi Dominum discipulos alloquenter: Qui suscipit vos, me suscipit. Quamobrem qui sanctos non colit, is ne ipsum quidem Dominū colit.

B Ex pia historia Theodoreti Episcopi Cyri in sancti Simeonis in columna degentis vitam. N A M de Italia quid attinet loqui, ¹⁰ cùm celeberrimum in urbe maxima virum dicant extitisse, qui in omnibus officinarum vestibulis, imagines sibi parvas constituebat, quæ custodiā & securitatem quandā ipsis præberent?

C Sancti Basili ex interpretatione in Esaiam. P O S T E A Q V A M hominem vidit ad Dei imaginem & similitudinem factum, cùm improbitatis suæ vim in Deum non posset conuertere, eam contortit in imaginem Dei, non aliter, ac si quis homo Regis imaginem lapidibus petat, quia Regem ipsum nōn possit, atque ita lignum Regis effigiem referens verberet. Sic quicunque veneratur imaginem, ipsum nimis veneratur exemplar.

Eiusdem ex eadem interpretatione. Q U E M A D M O D U M in eum, qui regiam imaginem afficit ignominia, non secus animaduerterit, quam si ignominia Regem ipsum afficeret: ita peccato feso obstringit, qui in eum, qui factus est ad imaginem Dei, contumeliosus est.

D Sancti Athanasij ex centum capitum ad Antiochum principem per interrogationem & responsionem conscriptorum, capite 38. Responsio. A B S I T, vt, quemadmodum Græci faciunt, nos Christiani, tanquam Deos, imagines adoremus. Affectionem duntaxat & charitatem nostræ studium erga figuram personæ per imaginem expressæ declaramus. Itaque lignū sèpè, quod iam erat imago, si figura deleta sit, tanquam inutile comburimus. Quemadmodum igitur Jacob, cùm esset è vita discessurus, fastigium virginis Ioseph adorauit, non virginem ipsam honorans, sed eum, qui virginem tenebat: ita nos Christiani non alia ratione imagines colimus, nisi quemadmodum etiam, cùm filios nostros & patres osculum, animi nostri desiderium indicemus. Sicut & Iudæus olim legis tabulae & duo Cherubim aurea, & sculptilia quondam adorabat, non lapidis, aurive natram colens, sed Dominum, qui ea, vt fierent, præceperat.